

公司代码：603306

公司简称：华懋科技

华懋（厦门）新材料科技股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
本报告期不进行利润分配和公积金转增股本。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	华懋科技	603306	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈少琳	郑冰华
电话	0592-7795188	0592-7795188
办公地址	福建省厦门市集美区后溪镇苏山路69号	福建省厦门市集美区后溪镇苏山路69号
电子信箱	ab_nancy@hmtnew.com	ab_nancy@hmtnew.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,366,954,535.65	2,409,551,110.05	-1.77
归属于上市公司股东的净资产	2,175,826,718.72	2,144,885,588.40	1.44
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	155,528,968.06	187,527,118.97	-17.06

营业收入	509,465,587.34	443,856,896.50	14.78
归属于上市公司股东的净利润	148,904,564.20	124,540,361.08	19.56
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	140,058,681.82	121,566,815.74	15.21
加权平均净资产收益率(%)	6.77	9.14	减少2.37个百分点
基本每股收益(元/股)	0.60	0.59	1.69
稀释每股收益(元/股)	0.60	0.58	3.45

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		12,064				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
KINGSWAY INTERNATIONAL LIMITED	境外法人	42.98	131,971,710	0	无	
张初全	境内自然人	5.66	17,374,500	146,250	无	
蔡学彦	境内自然人	5.20	15,965,040	0	无	
厦门懋盛投资管理有限公司	境内非国有法人	4.67	14,332,500	0	质押	9,828,000
深圳安鹏资本创新有限公司	境内非国有法人	2.63	8,067,018	8,067,018	质押	3,900,000
平安信托有限责任公司—平安信托*华懋科技定增集合资金信托计划	境内非国有法人	2.10	6,453,614	6,453,614	无	
西安航天新能源产业基金投资有限公司	境内非国有法人	1.89	5,789,940	5,789,940	无	
厦门国际信托有限公司	境内非国有法人	1.30	3,986,896	0	无	

深圳远致富海七号投资企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.94	2,894,970	2,894,970	无	
厦门市集美区产业投资有限公司	国有法人	0.94	2,894,970	2,894,970	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述无限售条件股东是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

新控股股东名称	
新实际控制人名称	赖敏聪、赖方静静、王雅筠
变更日期	2018年5月24日
指定网站查询索引及日期	http://www.sse.com.cn

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

1、中国汽车工业协会公布的报告期内汽车行业产销情况：

（1）乘用车产销同比保持增长

1-6月，乘用车产销分别完成1185.4万辆和1177.5万辆，产销量比上年同期分别增长3.2%和4.6%。乘用车四类车型产销情况看，轿车产量比上年同期分别增长3%和5.5%；SUV产销比上年同期分别增长9.6%和9.7%；MPV产销比上年同期分别下降17.1%和12.7%；交叉型乘用车产销比上年同期分别下降23.8%和25.9%。

（2）新能源汽车同比高速增长

1-6月，新能源汽车产销分别完成41.3万辆和41.2万辆，比上年同期分别增长94.9%和111.5%。其中纯电动汽车产销分别完成31.4万辆和31.3万辆，比上年同期分别增长79.0%和96.0%；插电式混合动力汽车产销分别完成10.0万辆和9.9万辆，比上年同期分别增长170.2%和181.6%。

（3）中国品牌乘用车市场份额下降

1-6月，中国品牌乘用车共销售510.9万辆，同比增长3.4%，占乘用车销售总量的43.4%，比上年同期下降0.5个百分点。其中：中国品牌轿车销售119.4万辆，同比增长12.2%，占轿车

销售总量的 21%；中国品牌 SUV 销售 299.4 万辆，同比增长 10.9%，占 SUV 销售总量的 60.3%；中国品牌 MPV 销售 68.7 万辆，同比下降 20.1%，占 MPV 销售总量的 77.9%。

2、报告期内公司经营情况：

公司的面料和气囊袋主要匹配的车型有：2018 年轿车乘用车品牌销量前十的朗逸、轩逸、速腾、桑塔纳、捷达、宝来、帝豪；SUV 品牌销售量前十的哈弗 H6、宝骏 510、途观、博越、传祺 GS4、荣威 RX5、帝豪 GS；MPV 品牌销售量前十的五菱宏光、宋 MAX、别克 GL8、宝骏 730；新能源销量前十的比亚迪秦、宋 DM 1.5T、比亚迪 E5、荣威 RX5 1.5T EDU，其中帝豪 GS、宋 MAX 为报告期内的新增车型。

本报告期，公司实现营业收入 5.09 亿元，同比增长 14.78%，完成年度销售计划的 46.32%，实现归属于母公司所有者的净利润 1.49 亿元，同比增长 19.56%。

报告期内公司的产品生产情况如下：

产品名称	预计年产能	计划年生产量	报告期内的实际产量	完成年度计划 (%)
安全带 (万米)	6,000	5,400	2,332	43.19
安全气囊布 (万米)	3,000	2,600	1,204	46.31
安全气囊袋 (万个)	2,600	1,770	842	47.57

报告期内公司实现的主要产品销售情况：安全带实现销售收入为 3,386 万元，同比增长 14%；安全气囊布实现销售收入为 17,564 万元，同比增长 6.37%；安全气囊袋实现销售收入为 28,071 万元，同比增长 33.21%，其中报告期内 OPW 的销售增长较快，实现销售收入 5525 万元，同比增长 64.29%。

报告期内产品结构的变化，高附加值产品销售占比提升带动的盈利，抵消了部分原料价格、人工、折旧等生产成本增长的不利影响。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用